bombeiro militar, quanto aos dependentes de integrantes da segurança pública e, 
também, da sociedade civil.

Atualmente, o CMDP II presta o serviço educacional por meio da 
educação infantil, ensino fundamental e ensino médio, agregando um total de 
2.663 (dois mil seiscentos e sessenta e três) educandos.

Ao se observar o contexto social em que o CMDP II está inserido, 
há similitudes quase integrais com outros colégios militares, como é o caso dos 
Colégios Militares do Exército e o Colégio Militar Tiradentes, da Polícia Militar do 
Distrito Federal.